

Số: /BC-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025
(Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 27/11/2024)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XI, Kỳ họp thứ 9.

Thực hiện Thông báo số 43/TB-TTHĐND ngày 21 tháng 10 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại cuộc họp ngày 18 tháng 10 năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH VỀ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Công an huyện chủ động xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phù hợp, cụ thể, bám sát tình hình thực tế của huyện.

- Tăng cường công tác chỉ đạo và thống nhất quan điểm các nội dung, kế hoạch, giải pháp, phương hướng đề ra, nêu cao tinh thần đấu tranh, chủ động trong công tác phòng ngừa “*từ xa, từ sớm*” để nhận diện và đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, góp phần kéo giảm, kìm chế tội phạm, giữ vững tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Công an huyện tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, chương trình như: Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch về đảm bảo an ninh trật tự Lễ ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “*tín dụng đen*” trên địa bàn huyện...

- Chỉ đạo Công an huyện (*cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện*) tham mưu Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện trong công tác phòng, chống tội phạm; Kế hoạch phòng chống tội phạm vận chuyển hàng hóa, động vật, giống vật nuôi và nông sản trái pháp luật; Kế hoạch xây dựng mô hình xã, phường, thị trấn sạch về ma túy...

- Chỉ đạo Công an huyện thường xuyên tham mưu, xây dựng các giải pháp, phương hướng đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm về ma túy, tội phạm “*tín dụng đen*”, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động cho vay lãi nặng “*tín dụng đen*”, tội phạm mua bán người, mua bán trẻ em trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Công an huyện; các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, chủ động nắm tình hình, tham mưu xây dựng kế hoạch ngăn chặn, phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm.

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM

1. Công tác triển khai, truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Công an huyện đã tổ chức nhận và cấp phát kịp thời các tài liệu tuyên truyền, các văn bản về công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật cho các lực lượng liên quan, đảm bảo tính kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Công an huyện thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh với các thế lực thù địch, tích cực tham gia thực hiện phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại địa phương trong mọi tình huống.

- Thông qua các buổi sinh hoạt, họp quần dân chính tại các thôn, làng, các buổi tuyên truyền tại các trường học trên địa bàn, tiến hành lồng ghép các nội dung pháp luật về phòng, chống tội phạm và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể các ban ngành và Nhân dân, từ đó nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức về trách nhiệm và phát huy cao độ quyền làm chủ, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội.

- Định kỳ xây dựng các kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn, lồng ghép tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động của từng cơ sở, từ đó nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ cơ sở trong việc chấp hành pháp luật, đáp ứng được yêu cầu về đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong quá trình hoạt động.

- Kịp thời hướng dẫn Công an các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác kiểm tra thường trú, lưu trú, tạm trú trên địa bàn quản lý, qua đó chủ động nắm chắc thông tin liên quan đến địa bàn, đối tượng để kịp thời giải quyết, xử lý những vi phạm theo đúng chức năng, nhiệm vụ và đạt hiệu quả cao.

- Xây dựng Kế hoạch tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm theo chuyên đề bảo đảm trật tự an toàn giao thông hàng tháng; phối hợp với các đội nghiệp vụ trong

công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, vi phạm pháp luật về hình sự như chống người thi hành công vụ, các lỗi nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn như người đi mô tô - xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm, vi phạm về chở quá tải, chở quá số người quy định, điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu bia vượt quá nồng độ cho phép; Phối hợp với các lực lượng chức năng mở đợt tuyên truyền sâu rộng, nâng cao ý thức của người dân về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt với thanh thiếu niên, học sinh và người hành nghề lái xe.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo; kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện các hành vi lợi dụng các loại hình kinh doanh để vi phạm pháp luật, đặc biệt là các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy.

III. CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, XỬ LÝ TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

Trong kỳ, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn diễn biến ít phức tạp, các loại tội phạm về cơ bản được kiểm soát, tuy nhiên địa bàn vẫn tiềm ẩn một số yếu tố có thể gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự. Vì vậy, cần tiếp tục chủ động phòng ngừa và kịp thời đấu tranh, ngăn chặn để đảm bảo tình hình trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 27 tháng 11 năm 2024, Công an huyện phát hiện, tiếp nhận và giải quyết 33 vụ - 58 đối tượng vi phạm pháp luật.

Kết quả giải quyết: Trong tổng số 33 vụ - 58 đối tượng được phát hiện, Cơ quan Cảnh sát điều tra đã xử lý 29 vụ¹, đạt tỷ lệ 90%; đang tiếp tục xác minh: 04 vụ - 06 đối tượng².

1. Lĩnh vực trật tự xã hội:

a. Phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật

- Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 27 tháng 11 năm 2024: Nhìn chung tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật địa bàn huyện Sa Thầy thời gian qua diễn biến ít phức tạp, tình hình trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, tuy nhiên địa bàn huyện vẫn tiềm ẩn một số yếu tố gây biến động tình hình tội phạm. Trong kỳ, Công an huyện thông qua công tác tiếp nhận và phát hiện: **25 vụ - 47 đối tượng**. Các hành vi vi phạm pháp luật xâm phạm sở hữu chiếm tỷ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm. Trong đó:

+ Tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của

¹ Trong đó: Khởi tố điều tra 25 vụ - 45 bị can; không khởi tố vụ án: 03 vụ; chuyển Phòng PC02 - Công an tỉnh: 01 vụ - 03 đối tượng.

² Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 03 đối tượng; Trốn thuế: 01 vụ - 00 đối tượng; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 01 đối tượng; Tai nạn giao thông: 01 vụ - 01 đối tượng.

con người: 04 vụ - 12 đối tượng³, chủ yếu là hành vi cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ lớn.

+ Tội phạm xâm phạm sở hữu: 14 vụ - 26 đối tượng⁴, hành vi “*Trộm cắp tài sản*” chiếm tỉ lệ lớn chủ yếu đến từ nguyên nhân là do sự chủ quan, lơ là, mất cảnh giác của người dân, người quản lý, bảo vệ tài sản.

+ Tội xâm phạm an toàn giao thông: 07 vụ - 07 đối tượng. Đa số các vụ tai nạn là do ý thức chấp hành luật giao thông của người dân còn hạn chế, điều khiển xe với tốc độ nhanh dẫn đến tự gây tai nạn hoặc đi sai phân đường không kiểm soát được tốc độ dẫn đến tai nạn.

+ Tội xâm phạm trật tự công cộng: 00 vụ - 01 đối tượng “*Đánh bạc*” làm rõ từ vụ án kỳ trước.

+ Tội phạm xâm phạm an toàn công cộng: 00 vụ - 01 đối tượng “*Vi phạm quy định về an toàn lao động*” từ vụ việc kỳ trước.

+ Tội xâm phạm trật tự quản lý hành chính: Không.

- Trong thời gian qua Công an huyện chưa phát hiện trường hợp vi phạm nào có dấu hiệu của tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến tín dụng đen, tội phạm hình sự hoạt động lưu động, núp bóng doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tội phạm mua bán người, mua bán trẻ em. Tuy nhiên, Công an huyện thường xuyên bố trí trinh sát nắm tình hình địa bàn, theo dõi, quản lý các cơ sở, đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động trong lĩnh vực này để chủ động phòng ngừa và đấu tranh, ngăn chặn kịp thời.

b. Kết quả xử lý

Trong **25 vụ - 47 đối tượng** được phát hiện, Cơ quan Cảnh sát điều tra đã khởi tố: 19 vụ - 35 bị can⁵; không khởi tố vụ án (*xử phạt vi phạm hành chính*): 03 vụ - 04 đối tượng⁶; chuyển PC02: 01 vụ - 03 đối tượng⁷; đang điều tra xác minh: 02 vụ - 05 đối tượng⁸.

2. Lĩnh vực kinh tế, tham nhũng và chức vụ

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 27 tháng 11 năm 2024, Công an huyện đã phát hiện: 04 vụ - 05 đối tượng⁹ có hành vi phạm pháp

³ Cố ý gây thương tích: 02 vụ - 08 đối tượng; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ - 03 đối tượng; Hiếp dâm: 01 vụ - 01 đối tượng.

⁴ Trộm cắp tài sản: 11 vụ - 20 đối tượng; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng; Cướp giật tài sản và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ - 04 đối tượng.

⁵ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 03 vụ - 03 bị can; Trộm cắp tài sản: 11 vụ - 20 bị can; Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 03 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Đánh bạc: 00 vụ - 01 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Hiếp dâm: 01 vụ - 01 bị can; Cướp giật và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ - 04 bị can; Vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ - 01 bị can.

⁶ Tai nạn giao thông: 03 vụ - 03 đối tượng; Cố ý gây thương tích: 01 đối tượng (*từ kết luận điều tra vụ án hình sự*).

⁷ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ - 03 đối tượng.

⁸ Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 04 đối tượng; Tai nạn giao thông: 01 vụ - 01 đối tượng.

⁹ Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 đối tượng; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 đối tượng; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ - 01 đối tượng; Trốn thuế: 01 vụ - 00 đối tượng.

luật về lĩnh vực kinh tế.

Kết quả xử lý: Khởi tố vụ án, KTBC: 03 vụ - 05 bị can¹⁰; Đang tiếp tục xác minh: 01 vụ hành vi “Trốn thuế”.

3. Tình hình tội phạm về ma túy

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 27 tháng 11 năm 2024, Công an huyện phát hiện: 04 vụ - 06 đối tượng¹¹.

Kết quả xử lý: Khởi tố vụ án, KTBC: 03 vụ - 05 bị can¹²; Đang tiếp tục xác minh: 01 vụ - 01 đối tượng Tàng trữ trái phép chất ma túy.

4. Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 27 tháng 11 năm 2024: Công an huyện chưa phát hiện hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực môi trường xảy ra trên địa bàn huyện.

5. Tình hình, kết quả tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố:

5.1. Tổng số tin tiếp nhận: 35 tin, trong đó:

- Số tin mới tiếp nhận: 32 tin¹³.
- Số tin kỳ trước chuyển sang: 02 tin¹⁴.
- Phục hồi giải quyết: 01 tin¹⁵.

*** Kết quả giải quyết theo thẩm quyền:**

- Ra quyết định khởi tố vụ án hình sự: 26 vụ - 42 bị can¹⁶.
- Ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự: 05 vụ (XLHC: 03 vụ¹⁷;

¹⁰ Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 bị can; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ - 01 bị can; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 bị can.

¹¹ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ - 04 đối tượng; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 đối tượng.

¹² Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ - 03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị can.

¹³ Cố ý gây thương tích: 02 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ; Hiếp dâm: 01 vụ; Trộm cắp tài sản: 11 vụ; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ; Hủy hoại tài sản: 01 vụ; Cướp giật tài sản và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ; Tai nạn giao thông: 06 vụ; Buôn bán hàng cấm: 02 vụ; Tham ô tài sản: 01 vụ; Trốn thuế: 01 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ.

¹⁴ Tai nạn lao động dẫn đến chết người: 02 tin.

¹⁵ Thiếu trách nhiệm gây thiệt hại đến tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp: 01 tin.

¹⁶ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 03 vụ - 03 bị can; Trộm cắp tài sản: 11 vụ - 20 bị can; Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 02 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 bị can; cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Hiếp dâm: 01 vụ - 01 bị can; Cướp giật và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ - 04 bị can; Vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ - 01 bị can; Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 bị can; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ - 03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị can.

¹⁷ Tai nạn giao thông: 03 tin.

Không XLHC: 02 vụ¹⁸).

- Chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền: 00 tin.
- Tạm đình chỉ giải quyết: 00 tin.
- Đang tiếp tục điều tra, xác minh: **04 tin¹⁹**, trong đó đang trong thời hạn giải quyết: 04 tin; đã quá hạn giải quyết: 00 tin.
- Xử lý khác: 00 trường hợp.

5.2. **Đánh giá**

Công an huyện luôn thực hiện theo Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và Thông tư số 28/2020/TT-BCA ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Bộ Công an quy định trình tự, thủ tục tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố của lực lượng Công an nhân dân.

6. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

a) **Kết quả công tác điều tra; tỷ lệ phá án**

* **Về hình sự:** Tổng số vụ án hình sự đã thụ lý điều tra trong kỳ: 27 vụ - 43 bị can^{19 20}, Trong đó: Án kỳ trước chuyển sang: 04 vụ - 08 bị can²¹; Khởi tố mới: 20 vụ - 35 bị can²²; Phục hồi điều tra: 03 vụ - 00 bị can²³; Án tách: 00 vụ - 00 bị can.

Kết quả: Kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố: 16 vụ - 31 bị can²⁴; Đình chỉ điều tra: 03 vụ - 03 bị can²⁵; Tạm đình chỉ điều tra: 01 vụ - 00 bị

¹⁸ Thiếu trách nhiệm gây thiệt hại đến tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp: 01 tin; Tai nạn lao động dẫn đến chết người: 01 tin.

¹⁹ Cố ý gây thương tích: 01 tin; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 tin; Tai nạn giao thông: 01 tin; Trốn thuế: 01 tin.

²⁰ Trộm cắp tài sản: 13 vụ - 23 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 04 vụ - 04 bị can; Đánh bạc: 01 vụ - 05 bị can; Cố ý gây thương tích: 03 vụ - 03 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ - 01 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Hiếp dâm: 01 vụ - 01 bị can; Cướp giật và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ - 04 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ - 00 bị can.

²¹ Trộm cắp tài sản: 02 vụ - 03 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ - 01 bị can; Đánh bạc: 01 vụ - 04 bị can.

²² Đánh bạc: 00 vụ - 01 bị can; Trộm cắp tài sản: 11 vụ - 20 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 03 vụ - 03 bị can; Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 03 bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ - 01 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Hiếp dâm: 01 vụ - 01 bị can; Cướp giật và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ - 04 bị can.

²³ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ - 00 bị can; Cố ý gây thương tích: 02 vụ - 00 bị can.

²⁴ Trộm cắp tài sản: 09 vụ - 16 bị can; Đánh bạc: 01 vụ - 05 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ - 01 bị can; Cố ý gây thương tích: 02 vụ - 03 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ bị can; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Cướp giật và Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ - 04 bị can.

²⁵ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 02 vụ - 02 bị can; Vi phạm quy định về an toàn lao động: 01 vụ - 01 bị can.

can²⁶; Đang điều tra: 07 vụ - 09 bị can²⁷. Đạt tỷ lệ 74%.

* **Về kinh tế:** Tổng số vụ án về kinh tế đã thụ lý điều tra trong kỳ: 06 vụ - 08 bị can²⁸. Trong đó, Án kì trước chuyển sang: 01 vụ - 01 bị can²⁹; Án khởi tố mới: 03 vụ - 05 bị can³⁰; Phục hồi điều tra: 02 vụ - 02 bị can³¹.

Kết quả: Kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố: 03 vụ - 04 bị can^{29 30 31 32}; Tạm đình chỉ điều tra: 02 vụ - 02 bị can³³; Đang điều tra: 01 vụ - 02 bị can³⁴. Đạt tỷ lệ: 83%.

* **Về môi trường:** Tổng số vụ án về môi trường đã thụ lý điều tra trong kỳ: 00 vụ - 00 bị can.

* **Về ma túy:** Tổng số án ma túy đã thụ lý điều tra trong kỳ: 05 vụ - 09 bị can³⁵. Trong đó, án khởi tố mới: 03 vụ - 05 bị can³⁶; Án kì trước chuyển sang: 02 vụ - 04 bị can³⁷.

Kết quả: Kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố: 04 vụ - 07 bị can³⁸. Đang điều tra: 01 vụ - 02 bị can³⁹. Đạt tỷ lệ: 80%.

b. Công tác tạm giữ, bắt tạm giam, áp dụng biện pháp ngăn chặn

Trong kỳ, Cơ quan Cảnh sát điều tra đã bắt: 21 đối tượng⁴⁰. Áp dụng biện pháp tạm giam: 29 bị can; Áp dụng biện pháp tạm giữ hình sự: 29 đối tượng; cấm đi khỏi nơi cư trú: 16 bị can; Bảo lãnh: 04 bị can. Trả tự do: 00 đối tượng. Tạm hoãn xuất cảnh: 11 bị can.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả

- Công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm được Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện giải quyết theo đúng quy định về thời gian và quy

²⁶ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ - 00 bị can.

²⁷ Hiếp dâm: 01 vụ - 01 bị can; Cố ý gây thương tích: 01 vụ - 00 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ - 01 bị can; Trộm cắp tài sản: 04 vụ - 07 bị can.

²⁸ Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 02 vụ - 04 bị can; Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 bị can; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 bị can; Vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng: 01 vụ - 00 bị can.

²⁹ Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ - 01 bị can.

³⁰ Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 bị can; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 00 vụ - 01 bị can; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 bị can.

³¹ Vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng: 01 vụ - 00 bị can; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ - 02 bị can.

³² Buôn bán hàng cấm: 02 vụ - 03 bị can; Tham ô tài sản: 01 vụ - 01 bị can.

³³ Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ - 02 bị can theo Khoản 1, Điều 229 Bộ Luật Tố tụng hình sự 2015; Vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng: 01 vụ - 00 bị can.

³⁴ Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ - 02 bị can

³⁵ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ - 04 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ - 03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị can.

³⁶ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ - 03 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị can.

³⁷ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 01 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ - 03 bị can.

³⁸ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ - 04 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ - 03 bị can.

³⁹ Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 bị can.

⁴⁰ Bắt người phạm tội quá tang: 07 đối tượng; Bắt bị can để tạm giam: 04 bị can; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 09 đối tượng; Bắt truy nã: 01 đối tượng.

trình giải quyết theo Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT- VKSNDTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm luôn được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật. Kết quả điều tra giải quyết các vụ án, vụ việc đảm bảo khách quan, chính xác, không để xảy ra tình trạng oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

- Cán bộ chiến sỹ làm công tác điều tra chấp hành nghiêm quy định của pháp luật và của ngành đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số nguồn tin về tội phạm phải gia hạn thời hạn giải quyết.
- Công tác kiểm tra, xác minh sơ bộ tin báo, tố giác về tội phạm của Công an cấp xã còn một số hạn chế trong các hoạt động kiểm tra, xác minh ban đầu.

2.2. Nguyên nhân

- Một số vụ việc tai nạn giao thông, cố ý gây thương tích do một số nguyên nhân khách quan như: Bị hại chưa ra viện hoặc chưa có kết luận giám định của cơ quan chuyên môn dẫn đến việc Cơ quan Cảnh sát điều tra phải gia hạn thời hạn giải quyết.

- Cán bộ Công an cấp xã kiêm nhiệm nhiều vị trí công tác, chưa có nhiều thời gian nghiên cứu các quy định liên quan đến công tác kiểm tra, xác minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội phạm dẫn đến quá trình thực hiện còn gặp lúng túng, hạn chế.

2.3. Khó khăn, vướng mắc

Trang thiết bị, phương tiện, kỹ thuật còn thiếu gây ảnh hưởng đến hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2025

1. Dự báo tình hình tội phạm trong năm 2025

Dự báo tình hình tội phạm năm 2025 trên địa bàn huyện vẫn có nhiều biến động, tiềm ẩn những yếu tố có thể gây phức tạp về an ninh trật tự. Tội phạm truyền thống như trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích,... vẫn chiếm tỷ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm. Mặt khác, cần chú ý đến các loại tội phạm mới nổi hoạt động trên môi trường không gian mạng do sự phát triển của mạng Internet, các nền tảng mạng xã hội: Facebook, Zalo, các sàn giao dịch thương mại điện tử,... mang lại nhiều lợi ích thiết thực, tuy nhiên môi trường không gian mạng cũng là “mảnh đất” tiềm ẩn nhiều nguy cơ để tội phạm mạng, tội phạm công nghệ cao sử dụng để thực hiện hành vi lừa đảo, xâm hại,... với nhiều phương thức, thủ đoạn

mới phức tạp và tinh vi. Vì vậy, cần có các biện pháp phòng ngừa cụ thể kết hợp chặt chẽ giữa yếu tố “*truyền thống*” và “*hiện đại*” trong tổ chức thực hiện các mặt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị nhằm triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tập trung giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại địa bàn cơ sở, không để hình thành “*điểm nóng*”. Phát huy hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến của quần chúng Nhân dân trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh ngăn chặn tội phạm theo hướng tập trung chuyên sâu; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo Công an huyện mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý tội phạm. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm giết người, cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp tài sản và tội phạm liên quan đến hoạt động “*tín dụng đen*”, tệ nạn cờ bạc..., nhất là trên không gian mạng; tổ chức đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tăng cường truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông, quyết tâm kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tổ chức quản lý chặt đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện và các ngành chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm tại khu vực biên giới, đặc biệt là tội phạm về ma túy, mua bán người; phát động phong trào quần chúng phòng, chống tội phạm tại các xã biên giới, gắn với xây dựng nâng cao dân trí, đời sống kinh tế, văn hoá - xã hội và các chương trình dân sinh khác.

- Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế về đấu tranh phòng, chống tội phạm; duy trì quan hệ hợp tác phòng, chống tội phạm chặt chẽ với huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia.

- Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích trong việc phát hiện, tố giác và điều tra tội phạm.

3. Giải pháp

- Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ. Khắc phục kịp thời một số mặt còn hạn chế của công tác

nghiệp vụ cơ bản, tăng cường công tác trinh sát nắm tình hình địa bàn, đối tượng để chủ động trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

- Tăng cường công tác chỉ đạo và có sự nhất quán của các cơ quan ban ngành trong công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ban ngành để thấy được nét đặc trưng riêng của từng loại tội phạm từ đó áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Kính Hội đồng nhân dân huyện khảo XI, Kỳ họp thứ 9 xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Quang Phục